
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA LL.PP 
N. 184 DEL 05/09/2024 REG. PART. 

(N. 594 DEL 05/09/2024 REG. GEN.) 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA SISTEMA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - 2° LOTTO - ART. 1, COMMI 29-
37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160. DECRETI MINT 14 GENNAIO 2020, 30 
GENNAIO2020, 11 NOVEMBRE 2020. CUP_C94H2200010000006 CIG B2F21FED9A. 

La Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP 
Visti  

 il decreto sindacale n° 4 del 04.01.2024, di attribuzione al sottoscritto dell’incarico di 

Responsabile dell’Area Tecnica settore lavori pubblici – patrimonio e manutentivo; 

 Lo Statuto e il Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 09/07/2003;  

 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 27/12/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026 semplificato e n. 37 del 27/12/2023 di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati; 

Premesso che è necessario provvedere all’affidamento del servizio di progettazione esecutiva – 

sistema di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica – 2° lotto; 

Dato atto che, per l’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, non vi è l’obbligo 

del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 

Dlgs n.36/2023; 

Considerato che,   

 trattandosi d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in 

oggetto;  

 l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’Ing. Anna 

Campus 

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90;  

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 

non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente 

suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  
 

Richiamata la deliberazione n 46 del 29/12/2022 “COMUNICAZIONE DEL SINDACO  -  
CONTRIBUTO DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELL' INTERNO DEL 11/11/2020 - 
ANNUALITA' 2023 - 2024 PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE”con la quale: 
 
comunica che, d’intesa con la Giunta Comunale,  i contributi, assegnati a questo Comune con la 
fonte di finanziamento  di cui sopra per l’anno 2023/2024, sono finalizzati come di seguito:  
 
Anno 2023 €. 50.000 - Intervento di efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione 
pubblica  1° lotto;  
 
Anno 2024 €. 50.000 - Intervento di efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione 
pubblica  2° lotto; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n° 91 del 30/07/2024 con la quale è stato 

approvato il quadro esigenziale e documento di indirizzo alla progettazione per i lavori di 

"interventi finalizzati intervento di efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione 

pubblica " 2° lotto  redatto dall’Ing. Anna Campus, Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale – 

Settore Patrimonio e Manutenzioni - LL.PP.  

Vista la Del. di G.C. n° 99 del 26/08/2024, con cui si è rettificata la Del. n° 91 del 30/07/2024 con le 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

seguenti modifiche: 

 Nell’oggetto sostituire le parole “del centro abitato di Cuglieri” con “delle Borgate marine di 

Cuglieri”; 2. 

 la sostituzione delle parole “1 lotto” e “primo lotto” con “2° lotto” 

Considerato che occorre procedere all’affidamento diretto della progettazione esecutiva e 

Direzione Lavori allo scopo di poter affidare i lavori entro il 15 settembre ; 

Atteso che in data 08/08/2024 è stata pubblicata sulla piattaforma SardegnaCat la RDO -  

tender_233498  rfq_443443 con invito all’operatore Ing. Fadda Giuseppe, con studio tecnico in NU, 

Vico S. Nicolò a presentare offerta; 

Vista l’offerta presentata, su Sardegnacat, dall’Ing. Fadda Giuseppe con studio tecnico in NU, Vico 

S. Nicolòn° 8, Partita I.V.A.: 00205280910 del ribasso pari all’1.00% sull’importo a base d’asta  di 

€ 9.151,76, pari ad €  9.060,24 oltre € 362,41 per contributi Inarcassa  ed € 2.072,98 I.V.A.  per un 

importo Totale pari a € 11.495,63 ; 

Preso atto cheil suddetto professionista, si è reso disponibile ad accettare l’incarico per la redazione 

del progetto esecutivo delle opere di cui in oggetto e nei tempi necessari per l’affidamento dei 

lavori; 

Considerato che il CIG è: B2F21FED9A 
Dato atto che: 

 il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

 la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera 
commerciale; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 

bis del D. Lgs. 267/2000;  

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  

Visti:  

 - il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 

191 e 192; (L’art 163 è da citare solo in caso di esercizio provvisorio di bilancio)  

 - il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  

 - il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;  

 - l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Ritenuto opportuno dover affidare la progettazione esecutiva dei lavori in oggetto; 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si 

intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 

241/1990 ss.mm.ii.; 

  
di impegnare la spesa complessiva di € 11.495,63 di cui € 9.060,24 di imponibile, € 362,41 per 

cassa, ed € 2.072,98 per I.V.A.,derivante dalla presente procedura le quali somme sono a  

disposizione dell'Amministrazione, con copertura sul bilancio annualità 2024, nel capitolo 

3037/99  che presenta adeguata disponibilità; 

di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara, attribuito al presente affidamento è  CIG 

B2F21FED9A;  

di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 

elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 

immediata del contratto;  

di Stabilire che la presente aggiudicazione diverrà efficace il contratto verrà stipulato ai sensi 

dell’art. 18 del Dlgs 36-2023 e ss.mm.ii., mediante sottoscrizione digitale della lettera 

d’ordine/convenzione secondo lo schema allegato alla determina a contrattare a seguito della 

verifica dell’assenza di divieto a contrarre con la pubblica amministrazione tramite Casellario 

ANAC, possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del codice, la regolarità 

contributiva e fiscale del professionista tramite documento rilasciato dalla Cassa;  di dare atto ai 

sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000; 

di stabilire che si procederà alla consegna anticipata dell’incarico, ed all’avvio del servizio 

sotto riserva di legge, come previsto dall’art. 14 del disciplinare d’incarico.  

di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 

 

Cuglieri lì, cinque settembre duemilaventiquattro  

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Ing. Anna Campus 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Cuglieri, li 18/10/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Anna CampusIL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. FRANCESCO RIU 


